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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-25 예산액 4,321,211,000

제1조 2023학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 총액은 세입세출 각각4,321,211,000원으로 하며,

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,288,779 5,743,006 4,321,211 32,432 0.8 -1,421,795 -24.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,186,330 73.7

학생복지/교육격차 해소 495,222 11.4

기본적 교육활동 173,600 4

선택적 교육활동 49,050 1.1

교육활동 지원 122,484 2.8

학교 일반운영 289,525 6.7

학교 재무활동 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,961,855 91.6

이전수입 기타이전수입 42,196 0.9

자체수입 학부모부담수입 305,710 7

자체수입 행정활동수입 6,450 0.1

기타수입 전년도이월금 5,000 0.1

3김지연 2023년 01월 27일 13시 37분 39초 전라북도교육청 서영여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,004,051 3,978,990 25,061

1.지방교육행정기관이전수입 3,961,855 3,942,496 19,359

1.교육비특별회계전입금수입 3,961,855 3,942,496 19,359

1.사립학교보조금수입 3,961,855 3,942,496 19,359

1.인건비재정결함보조금 3,182,230 3,220,965 -38,735
인건비재정결함보조금 : 3,182,230,000원 * 1

교 =
3,182,230,000

2.운영비재정결함보조금 604,255 598,953 5,302
운영비재정결함보조금 : 604,255,000원 * 1교 

=
604,255,000

3.목적사업비보조금 175,370 122,578 52,792 무상급식지원 : 175,370,000원 * 1교 = 175,370,000

2.기타이전수입 42,196 36,494 5,702

1.사학법인이전수입 42,196 36,494 5,702

1.법인법정부담금 42,196 36,494 5,702

1.법인법정부담금 42,196 36,494 5,702 법인부담금 : 42,196,000원*1교 = 42,196,000

2.자체수입 312,160 304,789 7,371

1.학부모부담수입 305,710 302,044 3,666

1.수익자부담수입 305,710 302,044 3,666

1.급식비 215,780 216,055 -275

1.급식비 215,780 216,055 -275
학생급식비 : (조식4,800원*75명*190일)+(중식4,800

원*75명*60일)+(석식4,800원*100명*190일) =
181,200,000

교직원급식비 : 5,200원*35명*190식 = 34,580,000

2.방과후학교활동비 34,500 40,000 -5,500

1.방과후학교활동비 34,500 40,000 -5,500 방과후학교활동비 : 230,000원*150명 = 34,500,000

3.현장체험학습비 7,920 6,600 1,320

1.현장체험학습비 7,920 6,600 1,320 1학년 수련활동비 : 60,000원*132명 = 7,920,000

4.졸업앨범비 5,750 5,289 461

1.졸업앨범비 5,750 5,289 461 졸업앨범비 : 50,000원*115명 = 5,750,000

5.기숙사비 41,760 34,100 7,660

1.기숙사비 41,760 34,100 7,660 기숙사비 : 60,000원*58명*12월 = 41,760,000

2.행정활동수입 6,450 2,745 3,705

1.사용료및수수료 750 950 -200

1.사용료및수수료 750 950 -200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 750 950 -200 체육관대관료 : 100,000원*2회 = 200,000

사택임대료 : 550,000원*1년 = 550,000

2.기타행정활동수입 5,700 1,795 3,905

1.이자수입 4,200 600 3,600

1.이자수입 4,200 600 3,600 예금이자 : 350,000원*12월 = 4,200,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,195 305

1.기타행정활동수입 1,500 1,195 305 폐식용유판매대금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

기타잡수익 : 50,000원*6회 = 300,000

법인세환급금 : 120,000원*1식 = 120,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세입합계 4,321,211 4,288,779 32,432

5김지연 2023년 01월 27일 13시 37분 39초 전라북도교육청 서영여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,186,330 3,227,065 -40,735

1.교직원보수 2,801,512 2,764,659 36,853

1.사립학교 교원보수 2,483,062 2,470,029 13,033

1.기본급 1,664,058 1,613,078 50,980

1.봉급 1,664,058 1,613,078 50,980
봉급 : (4540000원*32명*6월)+(4402100*30

명*6월)
1,664,058,000

2.정액수당 570,844 592,351 -21,507

1.정근수당 162,287 170,680 -8,393 정근수당 : 4097000원*50%*31명*2회 127,007,000

정근수당가산금 : (100000원*18명*12월)+(80000

원*6명*12월)+(50000원*4명*12월)
29,760,000

정근수당추가가산금 : (30000원*14명*12

월)+(10000원*4명*12월)
5,520,000

2.가족수당 24,360 19,200 5,160 가족수당 : 2030000원*12월 24,360,000

3.육아휴직수당 9,900 30,600 -20,700
육아휴직수당 : (7200000원*1명)+(2700000

원*1명)
9,900,000

4.연구업무수당 22,680 0 22,680
교원연구비 : (60000원*29명*12월)+(75000

원*2명*12월)
22,680,000

5.교원보전수당 960 960 0 보전수당 : (70000원+10000원)*12월 960,000

6.교직수당 93,000 87,000 6,000 교직수당 : 250000원*31명*12월 93,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 4,000 -1,000
교직수당가산금(원로교사) : 50000원*5명

*12월
3,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 5,880 -840 보직교사수당 : 70000원*6명*12월 5,040,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,480 25,200 -720
담임수당 : (200000원*5명*12월)+(130000

원*8명*12월)
24,480,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건교사수당 : 30000원*1명*12월 360,000

11.관리업무수당 5,604 5,411 193 관리업무수당 : 467000원*1명*12월 5,604,000

12.정액급식비 52,080 48,720 3,360 정액급식비 : 140000원*31명*12월 52,080,000

13.명절휴가비 159,053 165,300 -6,247 명절휴가비 : 4142000원*60%*32명*2회 159,053,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : (400000원+250000원)*12월 7,800,000

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담교사수당 : 20000원*1명*12월 240,000

16.기타수당 0 21,240 -21,240

3.초과근무수당 106,560 113,400 -6,840

1.시간외근무수당 106,560 113,400 -6,840
정액분,초과근무수당 : 296000원*30명*12

월
106,560,000

4.부담금 141,600 151,200 -9,600

1.교직원법정부담금 141,600 151,200 -9,600 연금부담금 : 7200000원*12월 86,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 4600000원*12월 55,200,000

2.사립학교 직원보수 318,450 294,630 23,820

1.기본급 176,578 168,000 8,578

1.봉급 176,578 168,000 8,578 봉급 : 2942966원*5명*12월 176,578,000

2.정액수당 80,373 73,170 7,203

1.정근수당 16,439 13,240 3,199 정근수당 : 1259900원*5명*2회 12,599,000

정근수당가산금 : (100000원*1명*12월)+(60000원

*1명*12월)+(50000원*3명*12월)
3,720,000

정근수당추가가산금 : 10000원*1명*12월 120,000

2.성과상여금 16,387 16,000 387 성과상여금 : 3277400원*5명 16,387,000

3.가족수당 4,320 3,840 480 가족수당 : 72000원*5명*12월 4,320,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140000원*5명*12월 8,400,000

5.명절휴가비 18,103 16,450 1,653 명절휴가비 : 1810300원*5명*2회 18,103,000

6.연가보상비 4,304 3,900 404 연가보상비 : 860800원*5명 4,304,000

7.특수직무수당 1,800 0 1,800
특수업무수당(6급이하) : 30000원*5명*12

월
1,800,000

8.직급보조비 10,620 9,540 1,080
직급보조비 : (185000원*1명*12

월)+(175000원*4명*12월)
10,620,000

9.기타수당 0 1,800 -1,800

3.초과근무수당 20,879 20,100 779

1.시간외근무수당 20,879 20,100 779 정액분,초과근무수당 : 347983원*5명*12월 20,879,000

4.부담금 40,620 33,360 7,260

1.교직원법정부담금 40,620 33,360 7,260 연금부담금 : 1900000원*12월 22,800,000

건강보험부담금 : 185000원*5명*12월 11,100,000

재해보상부담금 : 560000원*12월 6,720,000

2.기타 교직원보수 380,718 456,306 -75,588

1.교직원대체인건비 380,718 456,306 -75,588

1.기간제교원인건비 380,718 456,306 -75,588

1.기간제교원인건비 345,774 417,846 -72,072 교직수당 : 250000원*7명*12월 21,000,000

정액급식비 : 140000원*7명*12월 11,760,000

가족수당 : 30000원*5명*12월 1,800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

담임수당 : 130000원*5명*12월 7,800,000

정근수당 : 771428원*7명*2회 10,800,000

정근수당가산금 : (60000원*2명*12

월)+(50000원*1명*12월)
2,040,000

명절휴가비 : 1353250원*8명*2회 21,652,000

퇴직금 : 3800000원*6명 22,800,000

봉급 : 2577571원*7명*12월 216,516,000

정액분,초과근무수당 : 271023원*7명*12월 22,766,000

교원연구비 : (60000원*3명*12월)+(75000

원*4명*12월)
5,760,000

재해보상부담금 : 90000원*12월 1,080,000

2.기간제교원법정부담금 34,944 38,460 -3,516
기간제국민연금부담금 : 172000원*7명*12

월
14,448,000

기간제건강보험부담금 : 165000원*7명*12

월
13,860,000

기간제산재보험부담금 : 31500원*7명*12월 2,646,000

기간제고용보험부담금 : 47500원*7명*12월 3,990,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,100 6,100 -2,000

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교육경비 : 100000원*3회 300,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교육경비 : 100000원*3회 300,000

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 100000원*5명*1회 500,000

2.교직원복지 3,000 5,000 -2,000

1.동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 차량임차 : 900000원*2일*1대 1,800,000

2.여비 1,200 0 1,200 숙박비및식비 : 30000원*40명*1회 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 495,222 419,975 75,247
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1.급식 관리 402,081 340,019 62,062

1.학교급식운영 402,081 340,019 62,062

1.영양사인건비 8,580 8,031 549

1.공무직인건비 8,580 8,031 549 위험수당 : 50000원*1명*1.4월 70,000

초과,휴일근로수당 : 680000원*1명*12월 8,160,000

퇴직연금부담금 : 350000원*1명 350,000

2.조리원인건비 43,016 39,756 3,260

1.공무직인건비 43,016 39,756 3,260 기본급 : 1905360원*4명*1.5월 11,433,000

위험수당 : 50000원*4명*1.5월 300,000

조리사수당 : 95270원*1명*1.5월 143,000

급식비 : 140000원*4명*1.5월 840,000

특별근무수당 : 50000원*4명*1.5월 300,000

초과,휴일근로수당 : 600000원*4명*12월 28,800,000

퇴직(적립)금 : 300000원*4명 1,200,000

3.급식재료구입비 303,477 260,650 42,827

1.급식용식재료비 303,477 260,650 42,827
식품비(친환경) : (12405237*12

월)+(1288450월*120일분)
303,477,000

4.급식운영비 47,008 31,582 15,426

1.일반수용비 20,548 14,052 6,496 정수기임대료 : 33000원*2대*12월 792,000

소독비 : 50000원*5회 250,000

각종검사수수료 : 100000원*4회 400,000

식생활관 청소용역 : 1000000원*2회 2,000,000

소모품구입(쓰레기봉투외) : 650000원*9회 5,850,000

위생용품구입(앞치마외) : 700000원*9회 6,300,000

조리도구수선 : 360000원*5회 1,800,000

소규모시설비 : 500000원*4회 2,000,000

세면용품구입 : 100000원*1회 100,000

무인경비 용역료 : 88000원*12월 1,056,000

2.전기요금 7,200 4,800 2,400 전기요금 : 600000원*12월 7,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 7,200 5,200 2,000 상하수도요금 : 600000원*12월 7,200,000

4.연료비 8,760 3,600 5,160 가스비 : 730000원*12월 8,760,000

5.기타공공요금 3,150 3,750 -600 보험료(배상책임보험료외) : 150000원*1회 150,000

음식물쓰레배출수수료 : 300000원*10월 3,000,000

6.일반업무추진비 150 180 -30 식색활관업무추진비 : 15000원*5명*2회 150,000

2.기숙사 관리 50,290 46,068 4,222

1.기숙사운영 50,290 46,068 4,222

1.기숙사운영비 26,711 22,208 4,503

1.일반수용비 13,511 12,858 653 의약품비 : 150000원*1회 150,000

정수기임대료 : 287400원*10개월 2,874,000

무인경비용역 : 106700원*12월 1,281,000

청소용품및 소모품 : 500000원*1회 500,000

커튼,매트리스,세탁조청소 : 1,106,000원

*1회 =
1,106,000

화장실청소용역(사배자) : 950,000원*8월 

=
7,600,000

2.전기요금 7,200 4,550 2,650 전기요금(운영비) : 600000원*12월 7,200,000

3.상하수도료 6,000 4,800 1,200 상하수도료 : 500000원*12월 6,000,000

2.기숙사직원인건비 23,579 23,860 -281

1.공무직인건비 20,399 20,824 -425 기본급 : 1905360원*1명*6월 11,433,000

급식비 : 140000원*1명*0.5월 70,000

연장근로수당(야간,휴일) : (야간근로5173

원*2시간*240일)+(휴일근로134498원*16일)
4,636,000

연차수당 : 10346원*8시간*16일 1,325,000

퇴직연금부담금 : 2934960원*1명 2,935,000

2.공무직법정부담금 3,180 3,036 144 4대보험부담금 : 265000원*1명*12월 3,180,000

3.보건관리 36,101 26,699 9,402

1.학생및교직원보건안전관리 10,920 12,383 -1,463

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50000원*2회 100,000

2.학생건강검사 5,235 9,283 -4,048
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 249 -249

2.학생복지비 5,235 9,034 -3,799 건강검사 : 30000원*132명*1회 3,960,000

소변검사 : 1100원*250명*1회 275,000

결핵검사 : 4000원*250명*1회 1,000,000

3.보건실운영 5,585 3,000 2,585

1.일반수용비 770 200 570 교직원연수 : 100000원*1명*1회 100,000

보건교사보수교육비 : 100000원*1명*1회 100,000

교직원결핵검진 : 50000원*5명*1회 250,000

경연대회 활동비 : 20000원*4명*4회 320,000

2.운영수당 2,115 800 1,315
교직원심폐소생술 강사 : 15000원*45명*1

회
675,000

학생성폭력강사비 : 80000원*18학급*1회 1,440,000

3.학생복지비 2,700 2,000 700 약품구입 : 5000원*42개*10회 2,100,000

의료소모품및보건실용품 : 20000원*10개*2

회
400,000

침구세탁 : 100000원*2회 200,000

2.학교환경위생관리 25,181 14,316 10,865

1.먹는물관리 6,291 6,056 235

1.일반수용비 6,291 6,056 235 저수조청소료 : 450000원*2회 900,000

수질검사료 : 9200원*19대*4회 700,000

정수기유지보수(sk) : 416300원*10월 4,163,000

물끓임기유지보수 : 44000원*12월 528,000

2.공기질측정 990 870 120

1.일반수용비 990 870 120 공기질관리수수료 : 495000원*2회 990,000

3.방역관리 2,500 990 1,510

1.일반수용비 2,500 990 1,510 교사내소독 : 500000원*5회 2,500,000

4.(경상)감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0 감염병예방소독 : 250000원*5회 1,250,000

감염병방역관리물품 : 51500원*25개*4회 5,150,000

5.(경상)공기청정기운영비 9,000 0 9,000
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1.일반수용비 9,000 0 9,000 공기청정기렌탈료 : 30000원*30대*10개월 9,000,000

4.학생복지 6,750 7,189 -439

1.학생복지운영 6,750 7,189 -439

1.졸업앨범제작 5,750 5,289 461

1.교육운영비 0 5,289 -5,289

2.학생복지비 5,750 0 5,750 졸업앨범제작 : 50000원*115명*1회 5,750,000

3.학생증제작 1,000 1,900 -900

1.학생복지비 1,000 1,900 -900 학생증제작 : 5000원*200명*1회 1,000,000

3.기본적 교육활동 173,600 174,631 -1,031

1.교과 활동 38,567 40,272 -1,705

1.교과활동지원 25,280 27,585 -2,305

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
교사용교과서(지도서)구입 : 3500000원*1

회
3,500,000

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 0 18,000 강사료 : 1000000원*18학급 18,000,000

2.운영수당 0 18,000 -18,000

3.교과협의회운영 3,780 800 2,980

1.교육운영비 0 800 -800

2.일반업무추진비 3,780 0 3,780 1학년부 : 15000원*6명*5회 450,000

2학년부 : 15000원*6명*5회 450,000

3학년부 : 15000원*6명*8회 720,000

국어한문과 : 15000원*6명*4회 360,000

수학과 : 15000원*6명*4회 360,000

외국어과 : 15000원*5명*4회 300,000

사회과 : 15000원*6명*4회 360,000

과학과 : 15000원*5명*4회 300,000

예체능과(음,미.체) : 15000원*4명*4회 240,000

기타교과(보건,상담,정보,중국어) : 15000

원*4명*4회
240,000
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4.교과협의회운영 0 4,060 -4,060

1.일반업무추진비 0 4,060 -4,060

5.1학년포트폴리오제작 0 625 -625

1.교육운영비 0 625 -625

6.2학년학습플래너제작 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.수학 교과활동 2,300 2,760 -460

1.교과운영 2,300 2,760 -460

1.교육운영비 2,300 2,760 -460 수리탐구활동준비물 : 150000원*1회 150,000

수리자기주도학습시상 : 10000원*10개*2회 200,000

수학노트 : 5000원*100권*2회 1,000,000

수리탐구활동시상 : 10000원*21개*1회 210,000

구조물만들기 : 20000원*20개*1회 400,000

구조물만들기시상 : 20000원*5개*1회 100,000

통계포스터만들기시상 : 10000원*4개*1회 40,000

수학교과교실소모품 보드마카외24종 : 

8000원*25종*1회
200,000

3.과학 교과활동 4,092 3,307 785

1.교과운영 4,092 3,307 785

1.교육운영비 4,092 1,482 2,610
기체방전관실험장치및간이분광기 : 

(1054000원*1대*1회)+(13000원*5개*1회)
1,119,000

3D슈퍼골드버그실험키드외4종 : 514000원

*5종*1회
2,570,000

서류함및보드마카외2종 : 100725원*4종*1

회
403,000

2.비품구입비 0 1,825 -1,825

4.체육 교과활동 5,000 3,800 1,200

1.교과운영 5,000 3,700 1,300

1.교육운영비 5,000 3,700 1,300
교육용품(배드민턴라켓외7종) : 575000원

*8종*1회
4,600,000

PAPS체력평가 물품 : 80000원*5종*1회 400,000

2.PAPS체력평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
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5.예술 교과활동 1,895 2,520 -625

1.교과운영 1,895 2,520 -625

1.교육운영비 1,895 2,520 -625 피아노조율 : 70000원*2대*1회 140,000

미술교육용품(오일칼라) : 55000원*14통*1

회
770,000

미술교육용품(아크릴칼라) : 137000원*5종

*1회
685,000

미술교육용품(캠버스,붓) : 15000원*20개

*1회
300,000

6.외국어 교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.창의적 체험활동 135,033 134,359 674

1.자율활동 92,692 89,178 3,514

1.학생회활동지원 5,667 5,667 0

1.교육운영비 5,667 5,667 0 학생자치활동비  : 516,700원*10회 = 5,167,000

학생회선거비지원 : 100,000원*5팀*1회 = 500,000

2.학급교육활동경비 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600 1학년학급교육활동경비 : 300000원*6학급 1,800,000

2학년학급교육활동경비 : 250000원*6학급 1,500,000

3학년학급교육활동경비 : 250000원*6하급 1,500,000

3.과학경연대회 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 과학활동참가물품 : 5000원*30개*3회 450,000

대회출전교통비및식비 : (10000원*5명*3

회)+(8000원*5명*3회)
270,000

4.실기대회 792 936 -144

1.교육운영비 792 936 -144 미술대회출전경비 : 49500원*8명*2회 792,000

5.체육대회 1,860 2,100 -240

1.교육운영비 1,860 2,100 -240 종목별우승시상 : 310000원*6종목*1회 1,860,000

6.학교특색사업 8,330 0 8,330

1.운영수당 60 0 60 효지도사예절교육강사 : 60000원*1명*1회 60,000

2.교육운영비 8,270 0 8,270
예절교육체험(효문화진흥원) : 40000원*30

명*1회
1,200,000
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예절교육체험(청학동) : 32000원*50명*2일 3,200,000

효관련행사버스임차 : 500000원*1대*3회 1,500,000

효관련행사 간식비 : 3000원*30명*3회 270,000

세족식 : 40000원*50명*1회 2,000,000

바른품성실천록시상 : 10000원*10명*1회 100,000

7.신문제작 0 7,500 -7,500

1.교육운영비 0 7,500 -7,500

8.1학년포트폴리오제작 819 34,000 -33,181

1.운영수당 0 6,500 -6,500

2.교육운영비 819 27,165 -26,346 1학년포트폴리오제작 : 6200원*132권*1회 819,000

3.목적사업업무추진비 0 335 -335

9.2학년학습플래너제작 744 6,000 -5,256

1.운영수당 0 270 -270

2.교육운영비 744 5,730 -4,986 2학년학습플래너제작 : 6200원*120권*1회 744,000

10.유네스코 3,000 375 2,625

1.교육운영비 3,000 375 2,625 홍보자료제작 : 100000원*10회 1,000,000

캠페인활동 : 100000원*10명*2회 2,000,000

11.서영예술제 4,750 1,255 3,495

1.교육운영비 4,750 1,255 3,495 예술제음향대여 : 4000000원*1식 4,000,000

예술제끼자랑발표회시상 : 50000원*7팀*1

회
350,000

예술제 현수막 : 100000원*1회 100,000

중창경연대회시상 : 50000원*6팀*1회 300,000

12.서영축전 13,060 3,500 9,560

1.교육운영비 13,060 3,500 9,560 음향및조명대여 : 2500000원*2종*1회 5,000,000

대형스크린.백드럽 : 3000000원*1식*1회 3,000,000

불꽃놀이 : 3000000원*1식*1회 3,000,000

의자대여 : 1000원*300개*1회 300,000

축전장기자랑상품권 : 10000원*30장*1회 300,000
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포스터및전단지 : 2000원*150장*1회 300,000

현수막및안전용품외6종 : 145000원*8종*1

회
1,160,000

13.학생대표수련활동 1,650 4,045 -2,395

1.교육운영비 1,650 4,045 -2,395 식비및 다과비 : 11000원*50명*1회 550,000

문구류(포스트잇외5종) : 20000원*5팀*1회 100,000

학생대표팀별장기자랑시상 : 10000원*50명

*1회
500,000

레크레이션비활동 : 500000원*1회 500,000

14.(경상)학교자율선택과제 6,000 1,200 4,800

1.기타수당 270 0 270 인문학토론강사비 : 30000원*3명*3회 270,000

2.교육운영비 5,730 1,200 4,530
진로독서토론도서구입 : 15000원*240권*1

회
3,600,000

진로독서토론참가상품 : 2000원*100개*1회 200,000

진로독서체험활동 : 2000원*200개*1회 400,000

독서행사 노트구입 : 3000원*50개*1회 150,000

독서행사 식비 : 8000원*30명*2회 480,000

독서행사 발표회시상 : 10000원*20개*1호 200,000

인문학토론학교도서 : 12000원*30권*1회 360,000

인문학토론식비및간식 : (8000원*10명*3

회)+(3000원*10명*3회)
330,000

인문학토론 문구(포스트잇외) : 2000원*5

개*1회
10,000

15.(경상)수학나눔학교 5,000 7,100 -2,100

1.교육운영비 4,820 7,100 -2,280
통계포스터만들기운영및간식 : 20000원*34

명*1회
680,000

통계포스터만들기시상(노트외) : 20000원

*5개*1회
100,000

수리마당운영및간식 : 10000원*60개*1회 600,000

수리마당시상(필기도구) : 10000원*10개*1

회
100,000

수학놀이터운영 : 200000원*7팀*1회 1,400,000

수학놀이터시상(노트) : 10000원*10개*2회 200,000

수학체험활동운영 : 5000원*36개*2회 360,000

수학구조물만들기운영및간식 : 20000원*34

개*1회
680,000

수학구조물만들기시상 : 20000원*5개*1회 100,000
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수학멘토링노트제작 : 5000원*40개*2회 400,000

자기주도학습시상 : 10000원*10개*2회 200,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180 수학나눔평가협의회 : 15000원*6명*2회 180,000

16.(경상)고교학점제준비학교운영 34,000 4,100 29,900

1.기타수당 3,600 0 3,600
기초학력더딤학생강사비(국,영수) : 30000

원*3명*40시간*1회
3,600,000

2.운영수당 2,040 0 2,040
교육과정이수지도팀연수강사비 : 150000원

*2명*2회
600,000

진로융합캠프강사비 : 200000원*2명*1회 400,000

과학체험강사비 : 70000원*2명*1회 140,000

통섭형인문학토론강사비 : 450000원*2명*1

회
900,000

3.교육운영비 26,460 4,100 22,360 과목선택안내서 : 2000원*250개*1회 500,000

교육과정박람회체험활동 : 2000원*250명*1

회
500,000

교육과정이수지도팀연수식비 : 8000원*10

명*4회
320,000

교육과정이수지도팀물품 : 2000원*10명*4

회
80,000

1일진로탐색캠프사전검사비및진단비 : 

43000원*108명*1회
4,644,000

진로융합캠프교통비 : 300000원*1대*1회 300,000

진로융합캠프숙식비 : 24000원*30명*2회 1,440,000

진로융합캠프참가상 : 15600원*10명*1회 156,000

바른품성실천록제작 : 6000원*120부*1회 720,000

과학체험활동폐품이용가방만들기 : 30000

원*10개*1회
300,000

과학혈액형판정세트 : 50000원*10개*1회 500,000

과학체험활동간식비 : 3000원*20명*1회 60,000

과학체험활동노트구입 : 5000원*20권*1회 100,000

과학체험실험용개구리 : 10000원*10마리*1

회
100,000

섬유나일론실험키트 : 30000원*10개*1회 300,000

또래학습나눔(마중물)학습기록장 : 16000

원*100권*1회
1,600,000

또래학습나눔(마중물)상품및물품비 : 

(10000원*40명*1회)+(3000원*100명*1회)
700,000

어르신자서전써드리기체험활동 : 24000원

*10명*10회
2,400,000

어르신자서전써드리기도서출판비 : 30000

원*20권*1회
600,000
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창의주제발표회준비물문구 : 5000원*50명

*1회
250,000

창의주제발표회보고서제작비 : 5000원*50

명*1회
250,000

통섭형인문학도서구입 : 12300원*100권*1

회
1,230,000

통섭형인문학간식비 : 3000원*70명*3회 630,000

통섭형인문학문구(볼펜외) : 4500원*100개

*1회
450,000

통섭형인문학현수막 : 33000원*1개*2회 66,000

교과융합토론도서비 : 18900원*100권*1회 1,890,000

교과융합토론문구비 : 30000원*12팀*1회 360,000

교과융합토론시상비 : 50000원*6팀*2회 600,000

교과융합토론간식비 : 3000원*120명*2회 720,000

교과융합수업자료집 : 5000원*120명*1회 600,000

교과융합수업결과물제작비 : 6000원*30권

*1회
180,000

교과융합수업현수막 : 33000원*1개*2회 66,000

교과융합독서용물품비 : 3790원*100명*2회 758,000

수업환경조성비 : 119000원*10개*1회 1,190,000

학부모아카데미상품 : 10000원*10명*1회 100,000

유네스코책자 : 5000원*280권*1회 1,400,000

유네스코캠페인피켓.알림판제작 : 50000원

*4개*2회
400,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 학부모아카데미 : 11000원*100명*1회 1,100,000

학습공동체협의회비 : 10000원*10명*8회 800,000

17.(경상)기후변화교육운영지원 1,500 1,000 500

1.운영수당 500 720 -220 환경강연 강사비 : 500000원*1명*1회 500,000

2.교육운영비 1,000 280 720 환경도서구입 : 13000원*50권*1회 650,000

골든벨물품및상품 : 50000원*7개*1회 350,000

18.(경상)수학나눔학교 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,760 -4,760

2.목적사업업무추진비 0 240 -240

2.현장체험학습활동 16,480 14,120 2,360
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1.수학여행 4,000 3,500 500

1.여비 4,000 3,500 500 인솔교사여비 : 400000원*10명*1회 4,000,000

2.수련활동 8,560 7,300 1,260

1.일반수용비 0 6,700 -6,700

2.여비 540 600 -60 인솔교사여비 : 30000원*6명*3일 540,000

3.교육운영비 8,020 0 8,020 차량임차료 : 660000원*4대*1회 2,640,000

체험비및입장료 : 40000원*132명*1회 5,280,000

수련활동 장기자랑 : 5000원*20개*1회 100,000

3.현장학습 3,920 3,320 600

1.일반수용비 0 2,420 -2,420

2.여비 900 900 0 현장체험학습여비 : 10000원*45명*2회 900,000

3.교육운영비 3,020 0 3,020
119안전체험차량임차료 : 650000원*4대*1

회
2,600,000

119안전체험체험비 : 3750원*112명*1회 420,000

3.동아리활동 3,821 5,241 -1,420

1.동아리활동 3,821 3,271 550

1.교육운영비 0 3,271 -3,271

2.학생복지비 3,821 0 3,821 동아리활동지원 : 100000원*15개팀*1회 1,500,000

에어베이스기타선구입 : 64200원*5종*1회 321,000

동아리발표회 : 50000원*10개팀*1회 500,000

창의주제탐구발표회 : 50000원*10팀*1회 500,000

동아리연합융합인재진로캠프 : 100000원

*10팀*1회
1,000,000

2.역사문화탐구반 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120

3.창공동아리 0 850 -850

1.운영수당 0 350 -350

2.교육운영비 0 500 -500

4.진로활동 22,040 25,820 -3,780

1.자기이해활동 390 390 0
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1.운영수당 360 390 -30
생명존중교육학생강사비 : 30000원*12명*1

회
360,000

2.교육운영비 30 0 30
생명존중교육교직원,학부모 : 30000원*1명

*1회
30,000

2.진로체험활동 9,050 9,050 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
전문직업인초청강사비 : 100000원*25명*1

회
2,500,000

2.교육운영비 6,550 6,550 0
전문직업인초청간식및물품 : 10000원*25명

*1회
250,000

직업체험활동 : 500000원*12학급*1회 6,000,000

선배와의만남물품 : 150000원*2회 300,000

3.(경상)진로체험프로그램 12,600 16,380 -3,780

1.운영수당 2,500 5,000 -2,500 진로체험강사비 : 250000원*10명*1회 2,500,000

2.교육운영비 9,400 10,561 -1,161 진로체험활동 : 100000원*35팀*1회 3,500,000

진로체험간식비 : 3000원*220개*6회 3,960,000

진로체험재료비 : 19400원*10개*10회 1,940,000

3.목적사업업무추진비 700 819 -119 진로체험협의회비 : 12500원*7명*8회 700,000

4.선택적 교육활동 49,050 64,680 -15,630

1.방과후학교 운영 34,500 40,000 -5,500

1.방과후학교운영 34,500 40,000 -5,500

1.교과프로그램 34,500 40,000 -5,500

1.기타수당 34,500 0 34,500 강사비 : 57500원*150명*4회 34,500,000

2.운영수당 0 40,000 -40,000

2.독서활동 14,550 16,350 -1,800

1.독서활동운영 14,550 16,350 -1,800

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0 도서구입 : 3500000원*2회 7,000,000

2.도서관운영 5,550 7,350 -1,800

1.운영수당 450 900 -450 인문학강연강사비 : 450000원*1명*1회 450,000

2.교육운영비 5,100 6,450 -1,350 백일장대회 : 5000원*30개*1회 150,000

도서관월별이벤트상품및재료 : 90000원*10

회
900,000

도서관환경정리 : 50000원*2회 100,000
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독서토론간식및재료비 : 6000원*20개*4회 480,000

독서토론도서비 : 15000원*20권*2회 600,000

문학캠프도서구입 : 15000원*40권*1회 600,000

문학캠프재료비 : 5000원*40개*1회 200,000

문학캠프식비및간식 : (8000원*40명*3

회)+(3000원*40명*2회)
1,200,000

문학캠프체험활동 : 10000원*40명*1회 400,000

문학캠프시상및기념품 : (10000원*5개*1

회)+(3000원*40개*1회)
170,000

문예대회 경비 : 30000원*5명*2회 300,000

3.(경상)도서관장서지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 0 2,000 도서관장서구입 : 20000원*100권*1회 2,000,000

2.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 0 8,330 -8,330

1.기타선택적교육운영 0 8,330 -8,330

2.실천중심의인성교육 0 8,330 -8,330

1.운영수당 0 60 -60

2.교육운영비 0 8,270 -8,270

5.교육활동 지원 122,484 125,673 -3,189

1.교무업무 운영 87,369 81,862 5,507

1.교무학사운영 87,369 81,862 5,507

1.교무실무사인건비 45,002 44,051 951

1.공무직인건비 41,462 40,201 1,261 정기상여금 : 450000원*1명*2회 900,000

명절휴가비 : 700000원*1명*2회 1,400,000

초과근무수당 : 19438원*15시간 292,000

퇴직적립금 : 3433460원*1명 3,434,000

기본급 : 1905360원*1명*12월 22,865,000

근속수당 : 663000원*1명*12월 7,956,000

급식비 : 140000원*1명*12월 1,680,000

연차수당 : 12959원*8시간*23일 2,385,000
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맞춤형복지비 : 550000원*1명 550,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 3,540 3,300 240 4대보험부담금 : 295000원*1명*12월 3,540,000

2.교무학사운영 12,626 12,366 260

1.교육운영비 12,626 12,366 260 학교요람제작 : 2000원*1200개*1회 2,400,000

출석부및업무수첩구입 : (17000원*18

개)+(14000원*45개)
936,000

교육계획서제작(평가관련자료제작) : 

30000원*50부*2회
3,000,000

시간표작성프로그램 : 100000원*1개*1회 100,000

졸업상품 : 25000원*120명*1회 3,000,000

상장용지(졸업장) : 3000원*130개*1회 390,000

학교행사현수막및꽃구입 : 400000원*7회 2,800,000

3.교육활동홍보 20,990 11,240 9,750

1.교육운영비 20,990 11,240 9,750 학교신문 : 1875원*4000부*1회 7,500,000

학교신문제작활동비및문구 : (8000원*15명

*1회)+(15000원*18개*1회)
390,000

입학설명회차량임차 : 350000원*6대*1회 2,100,000

입학설명회홍보자료및현수막 : (5000원

*100개)+(100000원*5개*1호)
1,000,000

입학설명회간식 : 5300원*600개+4000원

*350개
4,580,000

입학설명회홍보물품(연습장외3종) : 10100

원*400개*1회
4,040,000

입학설명회홍보교실물품구입 : 160000원*3

학급*1회
480,000

교육과정설명회물품(생수외4종) : 225000

원*2종*2회
900,000

4.입학식 및 졸업식 0 5,575 -5,575

1.교육운영비 0 5,575 -5,575

5.교육과정평가 3,151 3,010 141

1.일반수용비 0 2,290 -2,290

2.운영수당 0 720 -720

3.교육운영비 3,151 0 3,151
평가계 클리어파일외12종 : 50500원*12종

*1회
606,000

OMR카드 : 120000원*10박스*1회 1,200,000

OMR봉투 : 150원*3000장*1회 450,000
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학업성적관리규정검토수당 : 60000원*6명

*2회
720,000

평가계 앱손라벨기용라벨지 : 17500원*10

개*1회
175,000

6.환경정리 5,600 4,720 880

1.일반수용비 5,600 4,720 880 롤화장지및핸드타올 : 200000원*7박스*2회 2,800,000

비닐봉투(검정,파랑) : 237500원*4회 950,000

쓰레기통및빗자루외5종 : 231250원*8종*1

회
1,850,000

7.교육과정설명회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.생활지도운영 5,390 4,908 482

1.학생생활상담지도 3,000 4,500 -1,500

1.학생생활지도 운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

3.상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위클래스도서비 : 20000원*10권*1회 200,000

위클래스상담활동문구및간식 : 10000원*50

명*1회
500,000

위클래스공예체험비 : 30000원*10명*1회 300,000

4.(경상)Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,800 1,200 600
위클래스상담활동물품품간식비 : 80000원

*10회
800,000

위클래스강사비 : 100000원*1명*2회 200,000

위클래스허그데이및애플데이물품 : 2500원

*200명*1회
500,000

생명존중캠페인 : 50000원*2회 100,000

학교폭력아침밥먹기캠페인 : 500원*400개

*1회
200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 위클래스협의회비 : 20000원*5명*2회 200,000

5.Wee클래스운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.(경상)노동인권교육 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500
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2.학교폭력예방 890 408 482

1.학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학교폭력예방교육 : 100000원*1명*2회 200,000

장애인식개선교육 : 100000원*1명*2회 200,000

가정폭력예방교육 : 100000원*1명*1회 100,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 408 -408

1.교육운영비 0 120 -120

2.일반업무추진비 0 288 -288

3.학교폭력대책위원회운영 390 0 390

1.여비 120 0 120 회의참석비 : 10000원*3명*4회 120,000

2.일반업무추진비 270 0 270 식비및다과비 : 15000원*9명*2회 270,000

3.학생안전교육 1,500 0 1,500

1.(경상)노동인권교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 인권교육강사수당 : 250000원*6학급*1회 1,500,000

3.학습지원실 운영 13,301 8,101 5,200

1.방송실운영 2,556 2,466 90

1.방송장비구입 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
학교홍봉영상제작 : (700000원*1

회)+(27000원*20명*1회)
1,240,000

2.방송실운영 1,316 2,466 -1,150

1.교육운영비 1,316 2,466 -1,150
방송물품(메모리카드외2종) : 272000원*3

종*1회
816,000

방송장비수리 : 250000원*2회 500,000

2.정보화실운영 10,745 5,635 5,110

1.학교정보화지원 8,745 5,635 3,110

1.교육운영비 4,875 3,165 1,710 소모품구입(건전지) : 1000원*200개*1회 200,000

교수학습용및저작도구구입 : 120000원*18

개*2회
4,320,000

공구용장갑,레이저포인터,마우스,윤활유 :

 88750원*4종*1회
355,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
3D필라멘트및환풍시설 : (200000원*2

개)+(500000원*2개)
1,400,000

3.기타자산취득비 2,470 2,470 0
소프트웨어구입(Adobe) : 60000원*32개*1

회
1,920,000
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소프트웨어(GHOST) : 550000원*1회 550,000

2.(경상)SW.AI교육교구구입지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 코코아팹.키트.교재 : 200000원*10개*1회 2,000,000

4.교육여건 개선 16,424 30,802 -14,378

1.교육환경개선 16,424 30,802 -14,378

1.PC구입 1,650 25,802 -24,152

1.비품구입비 1,650 25,802 -24,152 PC구입(도서관) : 1650000원*1대 1,650,000

2.복사기구입 14,774 5,000 9,774

1.비품구입비 14,774 5,000 9,774 정보실복합기 : 1200000원*3대*1회 3,600,000

복사기(파쇄기)인성인권 : (3000000원*1

대)+(500000원*1대)
3,500,000

복사기(등사기) : 3837000원*2대*1회 7,674,000

6.학교 일반운영 289,525 271,755 17,770

1.학교기관 운영 41,376 38,718 2,658

1.부서기본운영 41,376 38,718 2,658

1.교장실운영 5,866 6,008 -142

1.여비 840 1,120 -280 관내외출장여비 : 28000원*1명*30회 840,000

2.일반업무추진비 1,810 1,672 138 학교구성원경조사비 : 50000원*10회 500,000

교직원간담회 : 13100원*50명*2회 1,310,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0 직책급업무수행경비 : 268000원*1명*12월 3,216,000

2.행정실운영 28,370 28,210 160

1.일반수용비 24,610 24,210 400 경영자배상책임보험 : 320000원*1회 320,000

프린터토너등 : 250000원*6대*5회 7,500,000

사용기기유지보수비 : 150000원*5회 750,000

사무용품(복사지외) : 65000원*50명*2회 6,500,000

간행물및업무용도서 : 100000원*10회 1,000,000

조달수수료및프로그램이용료 : 132000원

*20회
2,640,000

퇴직연금및발급수수료 : 700000원*1회 700,000

현수막및현황판 : 600000원*4회 2,400,000
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화재보험료(재나공제회) : 2400000원*1회 2,400,000

재정보증보험료 : 400000원*1회 400,000

2.기타공공요금 0 300 -300

3.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 25000원*4명*20회 2,000,000

4.일반업무추진비 1,760 1,700 60 행정실협의회간담회 : 15000원*6명*4회 360,000

접대용다과 : 350000원*4회 1,400,000

3.교무부운영 7,140 4,500 2,640

1.여비 6,300 4,500 1,800 관내외출장여비 : 25000원*36명*7회 6,300,000

2.교육운영비 840 0 840
3학년대입전산자료및라벨키퍼 : (800000원

*1회)+(40000원*1개)
840,000

2.시설 장비 유지 245,089 229,977 15,112

1.학교시설장비유지 245,089 229,977 15,112

1.공공요금및제세공과금 91,173 71,279 19,894

1.전기요금 65,000 51,106 13,894 전기요금 : 6500000원*10월 65,000,000

2.상하수도료 18,000 12,000 6,000 상하수도요금 : 1500000원*12월 18,000,000

3.기타공공요금 8,173 8,173 0 우편요금 : 430원*360명*2회 310,000

인터넷통신비(kt) : 360000원*12월 4,320,000

전화요금(sk) : 260000원*12월 3,120,000

유선방송수수료(lg헬로) : 35200원*12월 423,000

2.시설관리용역 26,056 27,396 -1,340

1.일반수용비 26,056 27,396 -1,340 교내환경도우미용역비 : 220000원*11월 2,420,000

3종시설물안전점검비 : 2618000원*2회 5,236,000

전기안점점검용역 : 220000원*12월 2,640,000

소방안전대행용역 : 220000원*12월 2,640,000

네트워크유지보수 : 210000원*12월 2,520,000

교무실복사기임대료 : 290000원*12월 3,480,000

특수구조물정기점검 : 2500000원*1회 2,500,000

교실외 냉난방청소 : 77000원*60교실*1회 4,620,000

3.시설일반관리 63,827 72,350 -8,523
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1.일반수용비 63,827 72,350 -8,523
식생활관소규모기구및시설비 : 1000000원

*2회
2,000,000

정원수및수목관리용품 : 500000원*10회 5,000,000

폐기물처리(롤온박스임대) : 770000원*3회 2,310,000

냉난방및소방시설수리 : 300000원*5회 1,500,000

전기철물용품(형광등외) : 600000원*10회 6,000,000

소규모수선비 : 4,509,200원*10회 = 45,092,000

쓰레기봉투구입 : 385000원*5박스 1,925,000

4.화장실관리 11,400 0 11,400

1.일반수용비 11,400 0 11,400 화장실청소용역비 : 950000원*12월 11,400,000

5.당직관리 50,833 49,952 881

1.공무직인건비 27,591 25,450 2,141 기본급 : 1429500원*1명*12월 17,154,000

연장근로수당(야간,휴일) : (야간근로수당5031원

*250시간)+(휴일근무수당95579원*12일)
2,405,000

명절휴가비 : 700000원*1명*2회 1,400,000

퇴직적립금 : 2041960원*1명 2,042,000

연차수당 : 10061원*6시간*15일 906,000

급식비 : 140000원*1명*12월 1,680,000

정기상여금 : 300000원*1명*2회 600,000

4대보험부담금 : 117000원*1명*12월 1,404,000

2.기타수당 15,300 0 15,300 당직수당 : 60000원*3명*85일 15,300,000

3.일반수용비 7,392 7,392 0 무인기계경비용역료 : 616000원*12월 7,392,000

4.운영수당 0 15,300 -15,300

5.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550000원*1명 550,000

6.공무직법정부담금 0 1,260 -1,260

6.(경상)산업안전보건법적수행업무용역비1,800 8,346 -6,546

1.일반수용비 1,800 8,346 -6,546
산업안전보건법적수행업무용역비 : 150000

원*12개월
1,800,000

7.(경상)공기청정기전기요금 0 654 -654

1.일반수용비 0 654 -654

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0
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1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0 회의참석실비(여비) : 10000원*6명*6회 360,000

2.일반업무추진비 900 900 0
학교운영위원회간담회식비 : 20000원*9명

*5회
900,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 학부모회협의회 : 15000원*10명*2회 300,000

2.(경상)학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 500 500 0 학부모대상학교행사강사료 : 250000원*2회 500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모대상운영비(도서구입외) : 10000원

*50명*2회
1,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5000000원*1식 5,000,000

세출합계 4,321,211 4,288,779 32,432
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